1-180/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Наро-Фоминск 15 мая 2019 г.

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Петрова А.В.,

при секретаре Козлове А.В.,

с участием государственного обвинителя Вакула К.В.,

подсудимого ФИО1,

и его защитника Блиновой Е.И.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Наро-Фоминский городской округ, 

<

адрес>, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, инвалида I группы, не военнообязанного, не судимого;

обвиняемого в совершении 4 (четырёх) преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 2 (двух) преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил шесть краж, то есть тайных хищений чужого имущества, совершённых с незаконным проникновением в жилище, четыре из которых совершены с причинением значительного ущерба гражданину, и две совершены в крупном размере. Кроме этого, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены ФИО1 в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов, подошёл к окну 

<

адрес>, расположенной на 1 этаже, в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки, отжал оконную пластиковую раму и через образовавшийся проём незаконно проник в указанную квартиру, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №1 имущество. А именно: автомагнитолу Pioneer MVH-280FD, в корпусе чёрного цвета, стоимостью 4 500 рублей; телевизор Samsung UE40M5000AU, с диагональю экрана 40 дюймов, стоимостью 20 700 рублей; планшетный компьютер Apple iPad Air 2, с объёмом памяти 16 Гб, стоимостью 16 591 рубль 70 копеек; мобильный телефон Lenovo А390, с повреждённым дисплеем стоимостью 2 446 рублей 50 копеек; мобильный телефон Huawei ALE-L21, с повреждённым корпусом и дисплеем, стоимостью 8 244 рубля 50 копеек; мобильный телефон – смартфон фирмы Alcatel One Touch 7041D Pop С7, со сменными корпусами чёрного и красного цвета, стоимостью 1 797 рублей; Wi-Fi роутер, в корпусе чёрного цвета, стоимостью 555 рублей 90 копеек, с активированной в нём сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», не представляющей для потерпевшего материальной ценности; норковую шубу 46 размера, с пошивом в виде зигзага, из белого и коричневого меха, стоимостью 36 600 рублей; шубу из песца 46 размера, светло-коричневого цвета, стоимостью 14 000 рублей; меховой жилет 46 размера, светло-серого цвета, стоимостью 11 040 рублей; дубленку 46 размера, чёрного цвета, с меховым воротником чёрного цвета, стоимостью 9 100 рублей; полушубок 46 размера, стоимостью 4 000 рублей; кожаную куртку 46 размера, с меховым воротником чёрного цвета, стоимостью 8 500 рублей; 1 бутылку рома Captain Morgan Spiced Gold, объёмом 1 литр, стоимостью 1 940 рублей; 1 бутылку Martini Bianco, объёмом 1 литр, стоимостью 1 142 рубля; 1 бутылку шампанского, полусладкое Артёмовское, стоимостью 488 рублей; которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО2 №1 значительный ущерб на общую сумму 141 645 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов подошёл к окну 

<

адрес>, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки, отжал оконную пластиковую раму и через образовавшийся проем незаконно проник в указанную квартиру, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №2 имущество. А именно: денежные средства в сумме 75 000 рублей, которые обнаружил под сиденьем кресла; ноутбук ASUS VivoBook, стоимостью 22 492 рубля 50 копеек; мобильный телефон Fly BL7405, стоимостью 2 995 рублей, которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО2 №2 значительный ущерб на общую сумму 100 487 рублей 50 копеек.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов, подошёл к окну 

<

адрес>, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки отжал оконную пластиковую раму и через образовавшийся проем незаконно проник в указанную квартиру, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №3 имущество. А именно: шкатулку из красного дерева, размерами 25 x 15 x 10 см, красного цвета, в форме виолончели, лакированную, стоимостью 4 000 рублей; нож сувенирный, рукоять из кости красного цвета длиной 10 см, длина лезвия 15 см, ширина лезвия 2 см, толщина лезвия 2 мм, который находился в ножнах из кожи черного цвета, стоимостью 1 804 рубля; нож ручной работы, узбекский традиционный, с узкой рукоятью, длиной 10 см, чёрного цвета, из полимерного материала с вставками белого, зеленого и красного цветов, лезвием шириной 3 см, длиной лезвия 11 см, стоимостью 1 066 рублей; пневматический пистолет Байкал МР654К № Т12022427, калибр 4,5 мм, с газовым баллоном, вставляющимся в рукоять пистолета, стоимостью 4 000 рублей; музыкальный центр Phillips DCM 2020, для CD-дисков, с двумя акустическими колонками, стоимостью 7 480 рублей; электрический лобзик Makita 4329, в коробке стоимостью 2 340 рублей; аккумуляторный шуруповерт Makita 331DWAE, в коробке, со сменным аккумулятором и зарядкой для него, стоимостью 5 104 рубля; набор инструментов, состоящий из разводных и гаечных ключей, отверток, ключа для насадок, насадок, плоскогубцев, которые находились в чемодане, стоимостью 12 025 рублей; кожаную куртку Валентино, 44 размера, длиной 60 см, на меховой подстёжке, с меховым воротником из меха волка, двубортная, стоимостью 25 600 рублей; комплект ювелирных украшений, состоящий из браслета с полудрагоценными камнями и одной пары серег из серебра с полудрагоценными камнями, на общую сумму 12 567 рублей; тонкую цепочку из золота 585 пробы, длиной 40 см, стоимостью 8 090 рублей; цепочку из золота 585 пробы, двойную, длиной 40 см, скрепленную в один замок, стоимостью 17 978 рублей; крест из золота 585 пробы, размером 1,5 см, распятие из белого золота, стоимостью 8 090 рублей; крест из золота 585 пробы, резной, размером 2 см, стоимостью 10 787 рублей; женское кольцо из золота 585 пробы, с тремя камнями бриллиантами, один из которых посередине размером 0,3 карата, два – по бокам, размером по 0,1 карату каждый, стоимостью 19 290 рублей; женское кольцо из золота 585 пробы, с одним камнем, бриллиант размером 0,5 карата, стоимостью 29 090 рублей; мужское кольцо из золота 585 пробы, обручальное, 20 размера, толщиной 0,4 см, стоимостью 8 090 рублей; 1 пара серег – гвоздики, из серебра, с жемчугом диаметром 0,8 см, стоимостью 1 320 рублей; 1 пара серег из серебра, с двумя камнями гранат, один из которых овальной формы диаметром 1,6 см, другой – круглый, диаметром 0,5 см, стоимостью 2 300 рублей; ожерелье из янтаря, длиной 40 см, стоимостью 10 526 рублей; браслет из янтаря, длиной 15 см, стоимостью 6 247 рублей; кольцо 16 размера, из серебра, с 7 камнями сапфир белого и синего цветов, стоимостью 17 330 рублей; кольцо 16 размера, из серебра, с 8 камнями сапфир белого цвета и 8 камнями сапфир синего цвета, стоимостью 39 378 рублей; кольцо 16 размера, из серебра с 8 камнями сапфир синего цвета и 8 камнями сапфир белого цвета, стоимостью 46 030 рублей; кольцо 16 размера, из серебра, с камнем сапфир голубого цвета, размером 5 карат, стоимостью 49 180 рублей; 1 пара серёг из золота 585 пробы, с английским замком, с 6 камнями бриллиант (на пару), размером 0,6 карат, стоимостью 21 589 рублей; которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО2 №3 ущерб в крупном размере на общую сумму 371 301 рубль.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в один из дней, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов подошёл к ограждению участка № по 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. Перелез через забор на территорию указанного участка и подошёл к жилому дому, где с помощью принесённой с собой монтировки отжал оконную пластиковую раму на 1 этаже дома. Через образовавшийся проем незаконно проник в дом, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №4 имущество. А именно: телевизор Samsung UE48H62, диагональю 48 дюймов, с пультом дистанционного управления, стоимостью 39 000 рублей; телевизор LG 42LB650V, диагональю 42 дюйма, с пультом ДУ, стоимостью 20 900 рублей; мобильный телефон Билайн А100, в корпусе чёрно-жёлтого цвета, стоимостью 516 рублей; кошелёк серебристого цвета, не представляющий материальной ценности для потерпевшей, в котором находились 2 банковские карты ВТБ24 на имя ФИО2 №4, не представляющие материальной ценности для потерпевшей; удостоверение труда на имя ФИО2 №4; выкидной ключ с брелоком сигнализации от автомобиля «Шевроле», не представляющий материальной ценности для потерпевшей; свидетельство 77 XT 946796 о регистрации автомобиля Шевроле Круз, г.р.н. М 420 ХК 197, на имя ФИО2 №4; денежную купюру номиналом 100 рублей. После чего, взяв из дома вышеуказанное имущество, через оконный проём покинул дом. Продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прошёл к находившемуся на участке сараю, дверь которого не была заперта на запорные устройства. Путём свободного доступа, открыл дверь и проник в сарай, откуда тайно, умышленно похитил газонокосилку бензиновую Hundai L4300S, стоимостью 6 510 рублей, которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО2 №4 значительный ущерб на общую сумму 67 026 рублей.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов подошёл к окну 

<

адрес>, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки отжал створки металлической решетки, после чего, тем же способом отжал оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в указанную квартиру, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №5 имущество. А именно: мобильный телефон LG Optimus L9 Black, стоимостью 10 000 рублей; денежные средства в сумме 40 000 рублей; кожаную папку темно-синего цвета с надписью «Вице-президент АО АК Транснефть ФИО12, не представляющую материальной ценности для потерпевшей; в которой находились коллекционные монеты. Монета номиналом 1 доллар США, 1991 года выпуска, Канада, стоимостью 1 000 рублей; монета номиналом в 10 соль де оро, 1979 года, Перу, стоимостью 140 рублей; монета номиналом в 100 шиллингов, 1976 года, Австрия, стоимостью 1 190 рублей; монета номиналом в 10 долларов, 1975 года, Канада, стоимостью 2 650 рублей; монета номиналом 1 песо, 1915 года, Куба, стоимостью 1 916 рублей; две монеты номиналом в 50 копеек, 1925 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 510 рублей за 1 монету, всего на сумму 1 020 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1926 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 575 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1927 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 1 500 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1912 года, монетный двор ЭБ, стоимостью 3 625 рублей; монета номиналом в 10 копеек, 1928 года, стоимостью 170 рублей; монета номиналом в 10 копеек, 1913 года, монетный двор СПБ ВС, стоимостью 230 рублей; монета номиналом в 15 копеек, 1905 года, монетный двор СПБ АР, стоимостью 310 рублей; монета номиналом в 2 рейхсмарки, 1937 года, монетный двор А, стоимостью 450 рублей; монета номиналом в 2 рейхсмарки, 1937 года, монетный двор F, стоимостью 500 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1922 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 575 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1924 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 575 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1922 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 500 рублей; монета номиналом в 1 000 иен, 1964 года, Япония, стоимостью 1 710 рублей; монета номиналом в 5 лат, 1931 года, Латвия, стоимостью 1 600 рублей; монета номиналом в 5 крон, 1959 года, Швеция, стоимостью 950 рублей; монета номиналом в 5 крон, 1966 года, Швеция, стоимостью 875 рублей; монета номиналом в 1 песо, 1958 года, Мексика, стоимостью 287 рублей; монета номиналом в 25 песо, 1968 года, Мексика, стоимостью 1 200 рублей; монета номиналом в 50 крон, 1949 года, Чехословакия, стоимостью 1 370 рублей; монета номиналом в 100 крон, 1 949 года, Чехословакия; стоимостью 650 рублей; монета номиналом в 500 лир, 1981 года, Италия, стоимостью 1 450 рублей; монета номиналом в 5 форинтов, 1948 года, Венгрия, стоимостью 1 060 рублей; монета номиналом в 10 форинтов, 1948 года, Венгрия, стоимостью 1 270 рублей; монета номиналом в 20 форинтов, 1948 года, Венгрия, стоимостью 1 700 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1934 года, монетный двор J, стоимостью 1 025 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1935 года, монетный двор А, стоимостью 800 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1935 года, монетный двор Е, стоимостью 800 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1936 года, монетный двор D, стоимостью 900 рублей; 2 монеты номиналом в 5 рейхсмарок, 1936 года, монетный двор А, стоимостью 900 рублей за 1 монету, всего на сумму 1800 рублей; 2 монеты номиналом в 5 рейхсмарок, 1936 года, монетный двор Е, стоимостью 775 рублей за 1 монету, всего на сумму 1 550 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1938 года, монетный Двор J, стоимостью 1 075 рублей; монету номиналом в 5 рейхсмарок, 1938 года, монетный двор D, стоимостью 1 200 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1938 года, монетный двор Е, стоимостью 1 400 рублей; монета номиналом в 1 рубль, 1921 года, монетный двор АГ, стоимостью 6 250 рублей; монета номиналом в 1 рубль, 1924 года, монетный двор ПЛ, стоимостью 2 750 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1921 года, монетный двор АГ, стоимостью 1 175 рублей; монета номиналом в 50 копеек, 1922 года, монетный двор АГ, стоимостью 1 350 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1902 года, монетный двор А, стоимостью 2 955 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1904 года, монетный двор D, стоимостью 2 450 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1907 года, монетный двор D, стоимостью 2 450 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1913 года, монетный двор А, стоимостью 3 325 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1913 года, монетный двор А, стоимостью 1 850 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1908 года, монетный двор D, стоимостью 1 775 рублей; 2 монеты номиналом в 2 рейхсмарки, 1938 года, монетный двор В, стоимостью 542 рубля за 1 монету, всего на общую сумму 1 084 рубля; монета номиналом в 2 рейхсмарки, 1938 года, монетный двор А, стоимостью 500 рублей; 2 монеты номиналом в 2 рейхсмарки, 1939 года, монетный двор А, стоимостью 500 рублей за 1 монету, всего на общую сумму 1 000 рублей; монета номиналом в 2 рейхсмарки, 1939 года, монетный двор D, стоимостью 592 рубля; 2 монеты номиналом в 2 рейхсмарки, 1934 года, монетный двор А, стоимостью 1 042 рубля за 1 монету, всего на общую сумму 2 084 рубля; монета номиналом в 2 рейхсмарки, 1939 года, монетный двор F, стоимостью 545 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1934 года, монетный двор D, стоимостью 1 250 рублей; 3 монеты номиналом в 5 рейхсмарок, 1934 года, монетный двор А, стоимостью 1 025 рублей за 1 монету, всего на общую сумму 3 075 рублей; монета номиналом в 1 000 злотых, 1982 года, Польша, стоимостью 1 050 рублей; монета номиналом в 10 злотых, 2006 года, Польша, стоимостью 1 390 рублей; монета номиналом в 10 злотых, 2009 года, Польша, стоимостью 1 567 рублей; монета номиналом в 50 крон, 1944 года, Словакия, стоимостью 1200 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1935 года, монетный двор D, стоимостью 800 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1937 года, монетный двор G, стоимостью 975 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1934 года, монетный двор F, стоимостью 750 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1934 года, монетный двор F, стоимостью 900 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1938 года, монетный двор А, стоимостью 1 060 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1966 года, монетный двор D, стоимостью 635 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1975 года, монетный двор G, стоимостью 495 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1898 года, монетный двор D, стоимостью 2 825 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1900 года, монетный двор F, стоимостью 2 560 рублей; монета номиналом в 5 рейхсмарок, 1901 года, монетный двор А, стоимостью 1 846 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1909 года, монетный двор D, стоимостью 1 625 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1910 года, монетный двор D, стоимостью 2 150 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1913 года, монетный двор А, стоимостью 2 000 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1909 года, монетный двор J, стоимостью 2 170 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1912 года, монетный двор А, стоимостью 1 750 рублей; монета номиналом в 3 рейхсмарки, 1914 года, монетный двор А, стоимостью 1 850 рублей; монета номиналом в 1 талер, 1780 года, Австрия, стоимостью 2 025 рублей; монета номиналом в 1 крону, 1935 года, Англия, стоимостью 2 425 рублей; монета номиналом в 1 крону, 1941 года, Швеция, стоимостью 550 рублей; монета номиналом в 1 шиллинг, 1945 года, Новая Гвинея, стоимостью 575 рублей; монета номиналом в 10 марок, 1971 года, Финляндия, стоимостью 1 065 рублей; монета номиналом 5 рейхсмарок, 1937 года, монетный двор А, стоимостью 1 000 рублей. А также похитил 1 пару серёг из белого золота 585 пробы, общим весом 1,5 грамма, с фионитами, стоимостью 4 578 рублей; 1 пару серёг из желтого золота 585 пробы, общим весом 2 грамма, с бирюзой, стоимостью 6 242 рубля; 1 пару детских серёг в форме гвоздики, из золота 585 пробы, весом 1 грамм, с фионитами, стоимостью 3 052 рубля; 1 пару детских серёг в форме цветка из желтого золота 585 пробы, весом 1,2 грамма, стоимостью 3 661 рубль; женский браслет в виде соединённых между собой квадратов, из белого золота 585 пробы, края квадратов выполнены из желтого золота 585 пробы, стоимостью 30 509 рублей; кольцо 17 размера, из белого золота 585 пробы, с бриллиантом размером 0,007 карата, стоимостью 7 915 рублей, которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО2 №5 значительный ущерб на общую сумму 221 253 рублей.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, в один из дней, в период с 19 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к окну 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки отжал металлическую рамку на оконном проёме, после чего с помощью той же монтировки отжал оконную раму и через образовавшийся проём незаконно проник в указанный дом, откуда умышленно, тайно похитил принадлежащее ФИО2 №6 имущество. А именно: ноутбук Lenovo Idea Pad Z710, в матерчатой сумке – чехле, стоимостью 35 990 рублей; видеокамеру Sony CCD-TR728E, в матерчатой сумке – чехле, стоимостью 22 800 рублей; переносной USB жесткий диск Transcend, объемом памяти 500 Gb, стоимостью 2 100 рублей; USB флеш – накопитель Transcend, объёмом памяти 24 Gb, стоимостью 900 рублей; 1 пару серёг из желтого золота 585 пробы, весом 3 грамма, с бриллиантом размером 0,04 карата, чистота 3/16, стоимостью 10 324 рубля; золотую цепочку из желтого золота 585 пробы, якорного плетения, весом 40 грамм, стоимостью 123 654 рубля; 2 тонких цепочки из желтого золота 585 пробы, весом 10 грамм каждая, стоимостью 30 914 рублей за одну цепочку, всего на общую сумму 61 828 рублей; мужское обручальное кольцо из желтого золота 585 пробы, 20 размера, стоимостью 8 347 рублей, которые обратил в свою пользу. Скрылся с похищенным с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей ФИО13 ущерб в крупном размере на общую сумму 265 943 рубля.

Он же, ФИО1, из корыстных побуждений имея умысел на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 02 часов 45 минут, подошёл к принадлежащему ИП ФИО2 №7 магазину «Продукты», расположенному на 1 этаже в 

<

адрес>-Фоминского городского округа 

<

адрес>. С помощью принесённой с собой монтировки, отжал металлическую решетку на оконном проёме и выставил оконное стекло. После чего через образовавшийся проём пытался незаконно проникнуть в помещение магазина с целью тайного хищения оттуда 2 бутылок объёмом по 1,5 литра пива Gosser, стоимостью 105 рублей за 1 бутылку, всего на общую сумму 210 рублей, 2 пачек сигарет Ява, стоимостью 69 рублей за 1 пачку, всего на общую сумму 138 рублей, а всего на общую сумму 348 рублей. Однако, по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступный умысел до конца, так как был задержан.

Подсудимый ФИО1 в полном объёме согласился с предъявленным ему обвинением в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 2 преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, санкции которых 10 лет лишения свободы не превышают. Вину в совершении указанных преступлений ФИО1 признал полностью и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив его добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 полностью осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а защитник его ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель и потерпевшие против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражали.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что это ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями, установленными главой 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение в 4 преступлениях, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в 2 преступлениях, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; то есть в шести кражах, совершённых с незаконным проникновением в жилище, четыре из которых совершены с причинением значительного ущерба гражданину, и две совершены в крупном размере, а также в покушении на кражу, совершённом с незаконным проникновением в помещение; с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено полученными на предварительном следствии доказательствами.

Назначая ФИО1 наказание за все совершённые им преступления, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилом, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку учитывает отсутствие обстоятельств, наказание отягчающих, и такие смягчающие его обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние. Назначая наказание за преступления, совершённые в отношении ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5 и ФИО2 №6, в качестве обстоятельств, его смягчающих, суд дополнительно учитывает явки с повинной, а также частичное, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, путём добровольной выдачи.

Одновременно суд принимает во внимание мнение тех потерпевших, что на строгом наказании не настаивали, а также следующие данные о личности подсудимого. ФИО1 страдает от онкологического заболевания и нарушений зрения, является инвалидом I группы, ранее не судим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно.

Учитывая категорию, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, за каждое из них суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без штрафа и без ограничения свободы, полагая, что менее строгое наказание не позволит достичь целей исправления.

Так как ФИО1 по независящим от него обстоятельствам преступление в отношении ФИО2 №7 до конца не довёл, наказание за него суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учётом характера, степени общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельств их совершения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих, а также данных о личности ФИО1, суд полагает, что его исправление станет возможным без реального отбывания наказания, и при его назначении применяет правила ст. 73 УК РФ, считая наказание условным.

Вместе с тем, с учётом категории совершённых преступлений, возраста ФИО1, его трудоспособности и состояния здоровья, суд приходит к выводу о необходимости возложения на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на подсудимого следующих обязанностей. Не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в период с 01 по 15 число, проходить там регистрацию.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при определении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ, а также предусмотренных ст. 82.1 УК РФ оснований для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Так как преступления, совершённые ФИО1 в совокупности, относятся к категории тяжких и средней тяжести, при назначении окончательного наказания суд на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ применяет принцип частичного сложения наказаний.

Признанные подсудимым и подтверждённые документально исковые требования потерпевшего ФИО2 №1 о возмещении имущественного ущерба в размере 130 398,7 рубля; ФИО2 №2 о возмещении ущерба в размере 97 492,5 рубля; ФИО2 №3 о возмещении 361 301 рубля; ФИО2 №4 о возмещении 66 510 рублей; ФИО2 №5 о возмещении 210 253 рубля; и ФИО2 №6 о возмещении 235 067 рублей, суд на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет в полном объёме.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении четырёх преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

За каждое из преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

За каждое из преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год и восемь месяцев.

За преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в четыре года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в период с 01 по 15 число, проходить там регистрацию.

Избранную ФИО1 на предварительном следствии меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевших:

ФИО2 №1 Льва ФИО2 №1 – 130 398 (сто тридцать тысяч триста девяносто восемь) рублей 70 копеек;

ФИО2 №2 – 97 492 (девяносто семь тысяч четыреста девяносто два рубля) рубля 50 копеек;

ФИО2 №3 – 361 301 (триста шестьдесят одну тысячу триста один) рубль;

ФИО2 №4 – 66 510 (шестьдесят шесть тысяч пятьсот десять) рублей;

ФИО2 №5 – 210 253 (двести десять тысяч двести пятьдесят три) рубля;

И ФИО2 №6 – 235 067 (двести тридцать пять тысяч шестьдесят семь) рублей.

Вещественные доказательства: роутер, мобильный телефон Huawei, мобильный телефон Lenovo и коробку от мобильного телефона Alcatel – оставить у ФИО2 №1, по принадлежности; мобильный телефон Fly – оставить у ФИО2 №2, по принадлежности; браслет и банковскую платежную карту – оставить у ФИО2 №3, по принадлежности; коробку от мобильного телефона Билайн, мобильный телефон Билайн и свидетельство о регистрации транспортного средства – оставить у ФИО2 №4, по принадлежности; мобильный телефон LG и коробку от мобильного телефона LG – оставить у ФИО2 №5, по принадлежности; ноутбук Lenovo, видеокамеру Sony, жёсткий диск Transcend и карту памяти (накопитель) Transcend – оставить у ФИО2 №6, по принадлежности; лом и мужские ботинки – уничтожить.

Приговор в течение 10 десяти суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке потерпевшим, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в Московский областной суд с подачей жалобы через Наро-Фоминский городской суд с соблюдением требований, установленных в ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Петров